ΚΕΦ. ΙΓ', στ. ζ'. Ἐὰν γὰρ λαλήσω, οὐκ ἀλήσω τὸ τραῦμα; Ἐὰν δὲ καὶ σιωπήσω, τί ἑλαττον τραθήσομαι;

Διδύμου. Τάχα καὶ τὴν γνησίαν αὐτοῦ περὶ τοὺς φίλους διάθεσιν ἐπιδείξασθαι θέλει· ὅτι Ἐμοὶ μέλει τῆς ὑμετέρας σωτηρίας· διὸ εἰ καὶ ἀλγῶ, χρωμαι τῇ παραινέσει. Εἰ γὰρ καὶ ἄλλοι ἀλγοῦντες ἀρκοῦνται ταῖς καθ' ἑαυτοὺς ἀνίαις, ἀλλ' ἔμοι, φησὶν, ἡ σωτηρία τῶν φίλων προκρίτεα.

Στ. ιη'. Ἄδικον δὲ οὐδὲν ἦν ἐν χειρὶ μου, εὐχὴ δὲ μου καθαρὰ.

Διδύμου. Χείρονά μοι, φησί, τὴν ἀθυμίαν εμποιεῖ, καὶ μᾶλλον με ἀνίᾳ, τὸ μηδὲν ἑαυτῷ συνειδέναι φαῦλον. Οὐ γὰρ γινώσκω τι, εἰ μὴ ὅτι ὀρθῶ λογισμῷ τὰς πρὸς θεὸν ἐποιούμενην ἰκεσίας· διὸ καὶ ξενίζομαι ἐφ' οἷς ταῦτα ὑπομένω. Ἐπισήμηναι δὲ, ὅτι καθαρὰ ἦν ἡ τοῦ δικαίου εὐχὴ, καὶ παντὸς πάθους ἀμιγῆς, μὴ βρεμβασμούς ὑπομένουσα, μηδὲ ὑπὸ φροντίδων κατασπωμένη.

ΚΕΦ. ΚΑ', στ. γ'. Ἀρατέ με, ἐγὼ δὲ λαλήσω· εἴτε οὐ καταγελάσεται μου.

Διδύμου. Ἀντὶ τοῦ, Ἐνέγκατέ μου τοὺς λόγους, βαστάσατέ με λέγοντα, λογιζόμενοι, ὅτι οὐχ ὕβριστικῶς χρωμαι τῷ ἐλέγχῳ, ἀλλὰ πρὸς ἐπιστάσιαν.

A qui pro urbibus opulentis et domibus, paupertate coacti loca deserta incolent. Vir enim hujusmodi cum fortunis suis exciderit, et potestate omni qua praeditus est, spoliatus fuerit, solitudines persequetur: mos quippe fugitivorum est, loca quaevis obvia salutis causa captare, ut periculum quod ipsis imminet, effugiant. Haec igitur impii conditio erit; arrogantia ejus ex divitiis orta, felicitis rerum status mutatione merito compensabitur, et quae illi cum magno labore parta sunt, ad peregrinos transferentur. Deinde ostendendo quod non tantum divitias minime cumulabit, sed affirmando etiam quod bonis suis quae possidet excidet, impii poenam adauget; addit enim:

B CAP. XVI, vers. 7. Si enim loquar, non dolebo vulnus? Quod et si tacebo, quid minus vulnerabor?

Didymi. Fortasse etiam sincerum animi sui affectum erga amicos ostendere vult: Mihi, inquit, vestra salus curae est; quare licet doloribus crucier, adhortatione ad vos utor: quamvis enim alii qui dolent, suis molestiis et aegritudinibus mederi, satis habent: ego tamen amicorum salutem praefereendam censeo.

VERS. 18. Injustum autem nihil fuit in manu mea, deprecatio autem mea munda.

Didymi. Graviorem, inquit, animi anxietate mihi creat, et majore molestia afficit, quod nullius improbitatis et sceleris mihi conscius sim; aliud enim nihil scio, nisi quod recto et sincero animo supplicibus precibus Deum invocaverim; quare stupore attonitus, quod talia sustineam, admiror. Animadvertite autem, justae preces purae fuisse, sine omni perturbationum mistura, nullis animi fluctuationibus obnoxias, aut curarum fluctibus distractas.

CAP. XXI, vers. 3. Sustinete me, ego autem loquar; deinde non iridebitis me.

Didymi. Id est, Animo vobiscum reputantes, quod reprehensio mea cum contumelia non sit conjuncta, sed ad eruditionem vestram adhibeatur, sermones meos tolerate, et perorantem me sustinete.

# DIDYMI ALEXANDRINI EXPOSITIO IN PSALMOS.

(Angelo Mai, *Bibliotheca nova. Patrum*, t. VII, parte II, p. 131.)

## MONITUM.

Venio nunc ad Didymi in Psalmos perquam copiosam et piam lucubrationem. Namque hunc non partem, sed integrum Psalmorum corpus explanavisse, certissimo testimonio docet Hieronymus *De vir. ill.*, cap. 109, et in epistola 112, 20, idque passim catenæ tum inss. tum editæ oculis reapse subjiciunt. Jam etsi multæ Didymi partes in Corderianæ Catenæ voluminibus sunt, attamen longe plures in Vaticanis codicibus erant, quos inter prætuli duos, nempe Vat. 1789, perveterem, ubi Didymi auctoritates prolixæ et luculentæ sunt, sed non ultra quinquagesimum psalmum. Reliquas vero Psalterii partes duas, sive Didymi in eas commentarium, beneficio codicis recentioris Vat. 1682, cui connectitur 1683, continuavi. Corderii Catenam initio contuli, deinde hac omiſsa, Didymum prout in prædictis codicibus erat, multum atque præclarum, secure transcripsi. Modo enim in Corderiano libro nihil erat Didymi, veluti in psalmis II, IV, V, XII, XIV, XIX, XX, XXII, XXV, XXVI, XXVIII, XXIX, XXX, XLI, XLII, XLIII, XLV, XLVI, XLVIII, LXI, LXII, LXIII, XCI, CXV, CXIX. Modo præ nostris oppido pauca, veluti in psalmis III, X, XIII, XXIII, XXIV, XXVII, XXXI, XXXIV, XXXVI, XXXVII, XXXVIII, XL, XLVII, LXVI, XCIV, XCVI, CXIV. Alicubi tamen Corderius nova habebat et plura; sed nos hoc institutum tenuimus, saltem post psalmum XXIII, ut ex Corderiano libro nihil, ex codicibus omnia, ut in marginibus dictum est, exscriberemus sive nota Corderio sive secus, nam et lectionum varietas utilis est. Ille est apud Corderium defectus maximus, quod post XXX psalmum nihil Didymi habetur, nostri vero codices usque in finem Psalterii Didymum exhibent. Didymi autem quæ mens fuerit et institutum in Psalmis explicandis, cognoscimus ex ejus præmio, ubi, laudatis Novi Testamenti verbis, quæ Psalmorum vaticinia ad Christum referunt, ait hanc sacræ Scripturæ partem spiritali præsertim sensu esse intelligendam. Cæterum citatis a Didymo testimoniis addendum est aliud maximum ore ipsius Christi prolatum Luc. XXIV, 44 : *Quæ scripta sunt in Psalmis de me (a)*.

(a) Priores quindecim psalmos Græce et Latine, reliquos Græce tantum edidit cardinalis Mai; his interpretationem nostram adjecimus. EDIT. PATR.